Tous les disciples dirent aussi de même : Nous ne te renierons pas. Même s'il nous fallait mourir avec toi, nous ne te renierons pas.

HISTORICUS

Survient Judas, l'un des douze, et avec lui une bande nombreuse armée de glaives et de bâtons. Ils se ruèrent sur Jésus et l'arrêtèrent : voyant cela les disciples s'enfuirent. Et Pierre portant la main à son épée la dégaina et frappant un serviteur du Grand Prêtre lui trancha l'oreille. Jésus lui dit :

JESUS

Remets, Pierre, ton épée à sa place. La coupe que m'a donnée mon Père, ne veux-tu pas que je la boive ?

HISTORICUS

Alors les soldats des Juifs s'emparèrent de Jésus et le ligotèrent pour le conduire chez le Grand Prêtre. Pierre le suivait de loin, jusque dans la cour du Pontife. En le voyant la portière lui dit :

OSTIARIA

N'es-tu pas, aussi, des disciples de cet homme ?

PETRUS

Ô femme, je n'en suis pas, je ne connais pas cet homme.

HISTORICUS (CHŒUR)

Entrant dans la maison, Pierre s'assit près du feu avec les serviteurs et les soldats pour se réchauffer. Alors une servante lui dit :

SERVA

Et toi, n'étais-tu pas avec Jésus le Nazaréen ?

PETRUS

Ô femme, je n'y étais pas, je ne connais pas cet homme.

HISTORICUS

Alors un parent de celui dont il avait tranché l'oreille l'interrogea :

COGNATUS

N'es-tu pas galiléen ? Ne t'ai-je pas vu dans le jardin avec lui ? Si, tu l'es, tu y étais. D'ailleurs ton accent te trahit, tu es bien un disciple de cet homme.

PETRUS

Non, non je n'en suis pas, je n'y étais pas. Je ne sais pas ce que vous dites, je ne connais pas cet homme.

HISTORICUS (CHŒUR)

Et aussitôt le coq chanta.

Alors Jésus se retourna et regarda Pierre. Et Pierre se souvint des paroles de Jésus. Il sortit, et il pleura amèrement.

Cum cœnasset Jesus et dedisset discipulis sui corpus suum ad manducandum et sanguinem suum ad bibendum, exierunt simul in montem Oliveti. Tunc dixit illis Jesus :

Omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte. Scriptum est enim : Percutiam pastorem et dispergentur oves gregis.

Respondens autem Petrus ait illi :

Et si omnes scandalisati fuerint in te, numquam ego scandalisabor.

Amen dico tibi, Petre, quia in hac nocte antequam gallus cantet, ter me negabis.

Ah ! Domine ! Etiam si opportuerit me mori tecum, non te negabo.

Similiter et omnes discipuli dixerunt : Non te negabimus. Etiam si opportuerint nos mori tecum, non te negabimus.

Ecce Judas unus de duodecim venit et cum eo turba multa cum gladiis et fustibus. Irruerunt in Jesum et tenuerunt, quod videntes discipuli ejus fugerunt. Et Petrus extendens manum, exemit gladium suum et percutiens servum Pontificis auriculam ejus amputavit. Cui dixit Jesus :

Converte, Petre, converte gladium tuum in locum suum. Calicem quem dedit mihi Pater, non vis ut bibam illum ?

Ministri ergo Judæorum comprehenderunt et ligaverunt Jesum et cum duceretur ad principem sacerdotem, sequebatur eum Petrus a longe, usque in atrium Pontifici. Quem cum vidisset ostiaria dixit ei :

Numquid et tu ex discipulis hominis istius es ?

O mulier, non sum, non novi hominem.

Et introductus est Petrus in domum, cumque sederet ad ignem cum servis et ministris, ut calefaceret se, alia serva sic ait illi :

Et tu cum Jesu Nazareno eras ?

O mulier non eram, non novi hominem.

Tunc interrogavit eum cognatus ejus cujus abscidit auriculam, dicens :

Nonne tu galilæus es ? Nonne te vidi in horto cum eo ? Vere tu es, tu eras. Nam et loquela tua manifestum te facit. Tu ex discipulis hominis istius es.

Non, non sum, vere non eram. Nescio quid dicitis, non novi hominem.

Et continuo gallus cantavit.

Tunc respexit Jesus Petrum. Et recordatus est Petrus verbi Jesu, et egressus foras, flevit amare.